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Be it enacted by the People of the State of Maine as follows: 
2 

Sec. 1. 20-A MRSA §15602, as amended by PL 1997 I c. 469, §l, 
4 is repealed and the following enacted in its place: 

6 §15602. Appropriation: intent 

8 f~Jscal year l~~he LegJslature shaJ,l apprgprigJ;;e 
Qt leasi~.more for the totgl gllocgtion than was approprigted 

10 i9r fiscal year ~.2_97-98. It is tn~I1~~_tlliLLegisJ,j;l,tJ!.r~L 

beginning with fis~al~~1999-2000, to provide gt~9st 51% of 
12 -tlte.~st of ~.s..SJmtJ3,1~JM;;..ation.~yi~~ defiI1e.g~y---.thtl 

I&9..is_il1.t1!.re or g percentaqe. no less thgn tha~XQy.ided in the. 
14 p.r_i~e.ar, whiQhe_YftL_,Ls __ gXejM&L __ Th.e._I&.gJslature shall enact 

legislatiQn defining "euentigl eduQatiQn services." 
16 

Sec. 2. 20-A MRSA §15605, sub-§I, as amended by PL 1993, c. 
18 410, Pt. KKK, §l, is further amended to read: 

20 1. Annual certification. Prior to December 15th of each 
year, the conunissioner, with the approval of the state board, 

22 shall certify to the Governor and the Bureau of the Budget the 
funding levels that the commissioner recommends for sections 

24 15604 and 15612. b9mmeRe~REiJ--wi-t-b--I;ae.-€~H'-t4.f4€.a-t4·EHl--1n--:geeemBel!' 

e~--4~--a»a--~~-~~--~Re£eai~e£7--~~--eemmi6s~eRel!'~s 

26 FeeemmeRQeQ-~~aQeQ-~e¥e~-may-~~~~~-I;ae.-f~»QiR~-*eve* 

ia--~~~---~91!'--~~--~~sea±--~---~heR---1n---~~eEiJ~eSST The 
28 certification for the fiscal year ending on June 30, 1994 must be 

consistent with the level of funding provided in the fiscal year 
30 1994-95 biennial budget. 

32 Sec. 3. 20-A MRSA §15653. sub-§3, as enac t.ed by PL 1995, c. 
368, Pt. Z, §l and affected by §2, is amended to read: 

34 
3. Legislat.ure's contribution. The commissioner's 

36 recommendation for an appropriation for the Legislature I s 
contribution to the per pupil guarantee for all subsidizable 

38 pupils in all school administrative units must be at least the 
amount of the corresponding appropriation for the prior fiscal 

40 year, unless a lesser amount is necessary to ensure compliance 
with section 15607, subsection 1. ~he-~r~~~~~-IDaY--Ret 

42 eHeeeQ--~~~-~---t£€--eeFFeSpeRQ~REiJ--&~~~~~b&I;~&-~~---t£e--PI!'~9F 

~iseaJ,-yeaFv 

44 
Sec. 4. 36 MRSA c. 105, sub-c. IV-B is enacted to read: 

46 

48 

50 
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§681. Definitions 
2 

hfi.-1l,.IH,ul.jn_th.i~Qc.hQ,J2..t.er.~ru,..e-AS the conte~Qthe rw i se 
4 ~pdicates, the following terms have the following meanings. 

6 l-,-.. ~.rul-erative apartment corporatio;Q. "Coo»Jli..QJ;.i~ 

g.l?9-rtlT].eJAt_.~_Q..n~.Qr..g!;j,.Q1!~~ ..... m~nJL.g ..... J;;..orp.9..J.§.J;.j,Qll, whether for profit or 
8 n01uu;:.QU t, organi :iLe.d ... fQL.J;h~.P1J.r£~_L...owning, mgintJl.j,.nin9-a..n.Q 

operating gn apgrtment building or apartment buildings to be 
10 occupied by its stockholders or members. 

12 ~ ..... _.£ern~e~L1'.e.&ijJ,e.:g,~e ..• ___ ~.~l)J;!J!!l.Q.ng~x:.e.s.ig.en...c...e.~.'-..... !1le.an.!L~ha.t 
p19..ce where 9 P..eL1i9~h2._:;t~rue, fixed and permanent home and 

14 princi,l?-al e~li~!l1..e.nt. to which, whenever gbsent. the perSOll has 
.t.he intent..~of retJ,u;:ning. A person may have o~I;l.e...J?ermaneuJ;, 

16 .r.e$idence at a tim~ and, once a permanent residence i!i 
!l..$J;.ab 1 is...he..~~L~...f 0 r e.igzLS t.-a.t.e .. _QL-~.QJ),ntn'.1 it is_-p.lll $ Ulned to 

18 continue until the ~n shows that a change hgs occurred. 

20 3. Pe~~e~t reside..~t .... _'.l'.eXl1la_Il.!LllL..r.lliSle~ means a p.e.r.rum 
:!'1:D_<L-.-h.as established a permanent residence as defined in 

22 suQ..$.ection 1. 

24 ~e~l_.eJl!t..qt~L.M~.e..d cm,~_QY.Qed .. Ehf>~....b..2.~st.e.ad. "Real........e.s...t..a.t..e. 
us~a~mmeL.a..!i.....J........h.Qm.e£.ts.taQ" means real property less any 

2 6 ,P~D;:j::.joJ.LQf that reaLpx.QP.erty used for commercial purposes. 

2 8 .!h __ T~1!ant.-stQ.ck1:J,9J.!i~L-QJ;'_m~"mQg1'_. __ " 'Ie nan t - s to c.khQl.qe r 0 r 
m.elDber" means an individual who is .Jill.titled, solely by r.eason of 

30 .thaL_in.il.j'yj,.d.1JQ.J,~ ..... ill'[llership oJ----.S...t9_ck or membership i_n __ Q 

~Qgp..e:r.atiY~_i"ll'.ftrtl]ent corP.Qration,--_to occ1l£Y.-for _dwelling: 
32 p'1..!,K.P.Q.~Le..~.~n..........ru?ax~l1lenL.iJL..iLlllLi1Q...ing.....QK~.......1;)'y that cO:t;'~oration. A 

corporgtio11-1easipg land for~~rm of 98 years or more for the 
:3 4 pJJ.£P.Q.§..fL..Q.L ..... m.a i nlliJ.J.j..mL..QillL~.p~.u!.t.in~LjL_{';QQpe r at i ye epar tITle nt on 

.t.haL.1 . .9 ..... Ild is co~ered the ..Qwner for purposes of this exemption ..... 
36 

.§f,jJi..4t •. _J?'~~~e»,~s.,igjt:D~.; factual determinatio:D by mJmi.c.~ 
38 ass~ 

4 0 Lnt.e nt.i9_:q-..-tQ..-..e..sJ~.Q..:Q) i s h--.-SL-J?g~lII..an? ..... :Q. t res i.\;le n c_~i n-...t.h~!&.t.e. 
:i. 9_A_.fi;lQ.tJ,laL.Sle te.rmiJ.!.a.ti O.!l~Q.._J;te mg.Q.e..........J,;n tll!L.tjc£~LLIH~.Thn.g..e~.Y 

42 .th.fL-.!l!u:Q.icipq.l __ ..QJi~~or. Al~ one factor is not 
.c_QngJ usi.YJ;LQL~.elLt..a..QU shme nt 0 r n9.n~S t aQl.i s hment 0 f----l,l.e..rmsme Il.t. 

4 4 K.~s...iQe Il!;:JL __ the.. ___ tQ_ll ow.i.n.g_ar e ___ Le 1 evan t f ac to r s __ thM_ffi2Y be 
Q.Q_nl?j,gereJ;L ..... :Q.Y_.the !JluIl.LG.ipg.L~ssor in making .A.....Jl..e..ttlminat.iQ.n as 

46 1,0_ thej.nt.en.L-<il...._iL-Per.§..Qn....sj,piming a homestead exemption to 
Qs...tablish .a permanent. resigence in this State: 

48 

50 
L Formal declaration!? • 

gJ?P li!;: ant ; 
Formgl 
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2 

4 

2. 
£Pili c an t: 

Informal stat~me~~n~t~s~. __ ~I~n~f~o~r~m~a~l~~sut~a~t~e~m~e~n~t£s ___ o~f __ ~t~h~e 

3. Place of employment. The place of employment of the 
6 applicant: 

8 4. PJ:~i2Wi-Pitgp~~:g.~~DCY. The--p!"-.eyiQYA __ l1.e.I:!lli!llimt. 
residency by the applicant in a state oth~han Maine or in 

10 another country and the date non-Maine residency WgS terminated; 

12 

14 

~.~9t...«;t~~e9-i.&.tJ:Ki2D. 
registered to vote: 

6. Drivt:X_~JL.li~~:p.se. The place of issuance of a driver's 
16 license to the applicant: 

18 l-------k.ice.P.,§..fL.t.Aq~lu1 _ __PJ • ..a~jL{LL-~Rl~ance of 9 license tag on 
any motor vehicle owned by the applicant: 

20 
The addr!.'1~ listed on 

22 federal income tax returns filed by the applicant: or 

24 9. IDtugihlfLP-'"~.m. Intangible pr.QPH_ty listed on the 
most recent state tax return filed by the applicant. 

26 

28 

~~Q:wlt_QL_e.:lLe.l.llpt-,i_CLn--,,---E;y§};y-p-e r son whQ_has_ the~g.al 
3 0 tJJ:.l~. 0 r be ne f i c ial._.t it 1 e i.n~£Ll!.iJ;.Y-~<L-_LeM-PX_QPe_ili-J,!L.....t.hi~ 

State and who resides on that real property, and in good faith 
32 makes the same that person' s ... permanent residence or the permanent 

residence of another or others legally or naturally d~engen~ 

34 ~£on that pe~son, is entitle9~ an exemptiQ~_LQID-E~~~~~tiQ~~ 
§txcepL. for i':lS'£~l.SJimeQt_~ for s-J;!ecial benet:.i.tJL of $lQ-,-OOO of the 

36 j.Rst value .J2Lthe residence and~_tQ 10 acres of con.tig1tOuLX.ftal 
property. The tiU~.¥-~--.he.LQ..--ill~lL-or in common~th 

38 Q.t.h.~_ruHL~lliL~~m-P.tJon maY~_Q.-PRQrtio.n~...9..ng __ the --.Q..wner.£ 
that resige on the prOPli~ to the extent of their re..sp~~iyg 

40 in.t.erestsi but no exemptiQll----.21 more than $10,000 of jl!_S.L_~luE! 

may be alloweg to anyone person or on any one dwellin~~)Us~ 
42 exc~t~~n exe~Qn of $10,QOO o_~~st value ma~~_al+~~ 

QIL_each apart!nent . ...ru:..c.upi.rul.J;)-.¥-1L_tenant-stockholder or member of a 
44 .l;;Q.9-ReX..Q.t.iY~MtmeQL.J;;.Q~PQ!"MiQ1). and on eaC~Q~illjJJI!LPQ.xcel 

QQ.Cl.ill.~~_~wne:c.~nor f[lQy-_th~JllillUl.t.. of the exempUQD, 
46 allgwe_d any p~ exceed the proportionate just value based on 

th.JLint..erest ow~ed by th.2.Lperson. 
48 

2._· __ ~~.~JQPti~U,ljIDPq$~d9:o, __ .~d~cat,i,Qp._p~;H:tipKL_Q..f ___ tb~_--P1-"OP?xty 
50 t~~~~~. The exempt~~uthorized by t~section must be 
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ID2P ... lie.d only .~-.aLJ2Qx.t.iQ1l....-.9 ... f the property tax assessment that 
2 is attributable to education costs. 

4 J_" _J\pplic ... ~iJj,:tY~h~Lg~~mP.tj,. ... QD.--p-rov tQ.~g._i~hl!L . .sg.C t i_QU 

gp~Jies only to th.~e parcels classified and assessed as 
6 Qwner-occupied resigential proper~r only to the PQxJ;.j,.on_Q.I 

property classifieQ. and ~ll..e.§..~ed as owner-occupieg resigential 
8 property. 

1 0 ~_" __ F.;~~rnpt..iQQ. ... ~.---ip_~t.i.QIJ ... ~.--2...t.be~_jll.gll'lPti.QP...L...-'Lh~ 
~Ke!JI-ptions proviged sections 653 and 654 are in adgition to the 

12 homestead exemption. 

14 §684. Forms 

16 The Bureau of Revenue Services shall furnish to the 
m\lllicipal aSf;.JUi.liQX of ea~h munici'p'ality a s.J.lik.icient numb~i 

18 printeg forms to be filed by taxpayers claiming to be entitled to 
.tb~emption ..Jill.O.~s..e.~~~};H~L . ..sMll prescribe the content. 

20 Qf thQse forms by rv.le. Rules adopteg pursuant to this section 
.Q..!;:5LJ:.Qutine technical rules as defined in Title 5, chapter 375, 

22 subchapter II-A. 

26 1. Filil!9~.l~ilil~. At the tim~ach taxQayer fjJ,~ . .Ii_gl.Q.im 
for a homesteag exemption, the municipal assessor shall geliver 

28 to_----th..~IDillayer a receip~y..e~ll~unJ ... d-pal a!ill~QL'.~ 

sig.nature, or that of an authorized designee that m.l!.s.t. 
3 Ogp.P.J::.Q.P.ri..Qt.e.ly ide nt ili-..t..lliLJ? ... LQllS!.r ~ove red in the ~.p.J.i.G.a t ,lQD.L 

bear the gate the application is received by the muni~a~ 

32 ass~ssor and inclu~any serial number or other identifying datQ 
desired by the municipal assessor. The possession of the receipt 

34 cOXULtitutes conclusive proof of the timely filing of ~ 
application. 

36 
Z-"--__ W.sll.s.~--.-fiJ.;i.J,!,g. A person who JmQwinglL---9i.ves __ fal§~ 

38 lnfQ.LmatiQ ... n fQ.r_t ... bJLPJJ.[P.ill!~~.J,..9-i!Il . .iIJ...9... a hOJJt~.s.t~.Q.!L_~..e!Jl..PJ;.ion as 
Novided for in this chap.tar is guilty of a Class E crim..e. .... 

40 
J..·_.~.~iW.PU~tiQD,-,, __ AJu~ ... mlJ..ni ci.p ... a ... Jj,J;,y_I!l9--Y..-.........Q.t....-t...h~'LLe.g@S.t_Q:[ 

42 .th.e._._munj.~ ... i.p-a.l_ass....e..s...§.Qr .and by majJll it..Y-....YQ..tJL.....Q..f..........i.t~gQ:'Lerpj,ng 
.pody, waive_t.h..EL~lJ..i.J:: ... e!Jlen.t thQ. ... t.....-.9-~anDual 9-~lic;;...a.tion be l]1ad...e. 

44 J...9_~ exempti ... Qn for property within th!L...municipality after an 
ini tial .....Qp~t.i.Q.n is l1]ad.JL....a.nd exempti...Q..ll.........9Ian~exc~.thg....t. 

46 .flOlg.Iill.l.iJ~_a.t..iQn is (~<;rnire...Q.... whe_Q.~~...9ranted .... an ......exe!!.lp-U_Qll 
lli __ sold..Qx.......Q..t.herwise disposed QL when the oWIltl.S.hl-P ... .shange.li...... ... in 

48 QIU' ......... !llQ._ILIler or when ... th.e.......QP.Qlicant for homestead . ....ex.emption ceases 
to use the property as a homestead. In its deliberatiQns on 

50 whether to waive the annual application ~uirement. the 
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g_Qye mi!l9-.-.llQ Oy"_SllgJ"L._J;;o_n..si g~~lliL-l2.Q~ s~i.Jjj;,~Q_f_fx Q...tJ.!;l,JJJ,~tt 
2 homestead exempti~laiIDJL_J~hQJ;._mC!Y--Q.CJ;;.M.L_~lue to the waiJl.e-L-Q...f 

the annual~pplication requirem~. It is th~~~y of the own.~r 

4 .of any prQP~.rJ:;'y_gJ;·S\..nt..e..d--2-1L..exemptL.~w~~not r~ed to file 
Qn annual .Q.-P.Pl-.~i.9n to notify the municitLal assessor .PJ'.O!!l.P..t.ly 

6 whe_never the use of-..t~ . .t:..QP.erty changeL~~ change JJl..e. 
~~.empt s t atJ.H5~_L-.tb..fL.pr QPe..r.tY...o..-8ny ... P.I.9J?~tl.Y~w:mu: ..... .....who_.(p.iJ.~_J;..Q 

8 no t ify the muni cip..ru..~s ~j ..... s_2.J.!..Q.kc...t...j~.tl1~.J2.LQ..v is i onlL 0 f 
~ectiQJl............QJLl;:L. This J~JJDJiru:_t..i9.1L ........ .applies only to ~.!J1-P~1J,.s. 

10 requested pursuant-.t..Q........tlJis section. 

12 §686. Duty Qf munici~~essQr 

14 1:~.!!lJ,L~~.e..s.§Q..r __ §.h.~:j.~x~l!lj.ne_ ..... ~a.c_h_ ..... ~.aim foX 
~.e.,mJ?_tiQ.n._f i 1 . .e.~itLth.ft. muu.i.£.ip-.a.L.S\s .s.e_s so r ar.l~ ...... i f _th.f;t ........ cJ.ai.!1L ..... i..s. 

16 found to be in a~~~witb..........la~~hall mark the claim ap~L~ 
and make the proper d~ctions on the tax bOQks. 

18 
§687. Homestead exemptions; app..r~l; refusal; hearings 

20 

The .!JllJ.nic_i..Pal g§sessQrS . .....Q..f the severgl mMnicJpal.L~of the 
22 ,StQte shalL gS..........6QQ!l as --pxac.tiC.i3.ble gHer April tst of egch 

current yeg~Q.......q~QL.J2.e.fore July~ of thgt year, carefully 
2 4 c@ .. s i de L...aJ]......-.apJ2.J.i.£B..tiQulL.f.Q..r.........t.ax ex emp t.i.QlliL.tha.L-.h.aY~lIJ1).ruJ._f i ;Le.g 

iJ.l.· the i r rHP..e..tl.i v~...QttiJ;Sl.l'L...Q.n.._.Q.I" .. tljtf.9..rS! ..... J.1ru:..clL.lll. __ Qf .. thaL.y.ea r ... 
26 lL.L_JU>...Qn in:'lestigation, the JJll.l,nicipal MJillllQr finds that the 

.apJ2l..ieant .J...s.........e...~~.J;....Q. the tax exemption ap.J?lt~r under th..e. 
28 law, the municipal ~...§QI~all make ent:rie~. the tax roll.§. 

QJ:"_~-.t.b~_ m1Uli.c...i.P.Q..l.itY..-UJtC§;l~S a (Y.---to _._ a l..lQ!'L......J;.~._e~_emp.t .iQ...Il.......J;,.Q._._.J;,p e. 
30 applicant. If.<... afte.r due_c_Qnsidera~iQ.D..L...... the mMnic.i1La.L....a.Qse~J:~Qr. 

..tiQ<;l£.......tMLth~-PPl i e~au.t...........i&.. no t en t i tJ. . .eLJ!n'OsLr..........t.h~_J,.al'L-t.Q._.JJle. 
32 ~Kempt.io.n.._khe mMnicipal a~§..e.ssQ..L~...§..llal.l._ irnm!;;ldiaJ;,.e.J...Y. make OUk.......Q, 

no tic e .......QL..di.s_gp.P.r.Qyj~_:L....J;,.haJ~_. inc llJd..e.s.........the.........utQ1LQQ~.Q.I.........dis app.LQv..a.L_ 
3 4 A_._~.Q.Pl'_QL ..... t..illl.......n.Q.ti~J!lJHi.t. __ be __ SJllY.~._~\!J21uL-.t..lliL...a...p.p.l.i<;;Qp...L~JJ.e. 

mun,i c iJ?Q.L~e..s.s.Q.I..........e.i the..I_by._.p.e r s..o.n.a.L~y.e..D;'...._Q.L.....b.Y-.Le.9is te r e.q 
36 !!laiJ._to the post Q.ff.iQ .. ~L_illlqress 9i ven ._:Q.Y-th_~pHJ;;.ant,~nd ~.the. 

!JlUnic.i.PaJ~~.i;iQ.r.......J'i~l filJL_the._ ..... :a.Q...t.iQ§L Wit..tL ....... thlL......C.Ie r:JL of_ the. 
38 St.a.t..e.....JlQ.ar~f Px:...Q~rt.Y Tax Review. 'l:1llL.not.ice of dis_g,P12ll'y_~_Qi 

ill'11..lication fox: the exem~.L.............wh€ln fileg with the boarO.L. 
40 .GQ!LS tit U~_a!L......ru2p..e.a.L....QL......t.h@..........app.l.Lc.....Q,n.t~_t_Q_.......t...Qe.....J;) . .Q..a.r.~_J.X:...Q.m_ .... J;.b.e. 

decision of ~_. muni.cil?.aL __ Q,.§J.>eS.lLQ.r..~ __ ..r...efusin!L--.t.Q............Q.l1ow_......!:lle. 
4 2 §~ emp t i.o n, and..... . .......t...QIL.......D.Q,g.r d __ sJla I 1 ___ r ev ieJ'L_ thfi_..a;QJ?.J..iJ;:g.!; .. i9.1.L_sWg 

evi_Qence_'p'resente<L to t11.e....... .. J!!.l.mici.Pal __ .....§...s.~..Q1.".....-..l.U>.Q..l'L.......:whLeh tl:l.e. 
44 p....l?P I i cant bas e~J:n __ :tQ.I" ..... __ J~lHt.IIl.P.t.io..r.L....an.d shall h~_t.pe 

.91212.1 i.e an!: in pe r son 0 r .QY.........s!9e.nL.....QIL .... p..!ill.a If Q,L_t.he_Q.pp.li e a1J,1~ . .§. 

46 righ.t.........t_Q.......Jl.1L.exel!lPJ;i.Qfu.... __ Ih.@........QQard (Shall .r.e.yers~t.be de.gj.sig~ 
t.b..e. __ I]1 un .i.QiJL~cg; s ~6JlQr........Q.~.9La..n t_......the __ fJ.x e.J]'lp t i o.!LJ;...Q.........th.§L.....§.J?P I i.GM.t. 

48 if in it_W.lJ...o.gule..nt........t.lJJL.l.l.p£1il.an.t._i s........e.1tt..i tleg to the exemp_t..imL...Q.r. 
.9 f f i r.J]'l ..... J:;nli: __ @c i s.J.Q1l_.Qi........t_b..e_IIl.MI1.i.cip-9-~~e.S.JiQ£. The ac t i 0 n. __ oL.t.h.e. 

50 boarq is fina~ess the applicant, within 15 gQYs from the date 
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Qi_£efu!;!al of the_._alll!licsLiliD_t>.Y-.tJlIL!LQQ.r~{ile_u_IL..th~_Pi.§tt:i.Qt 
2 Court of the county in which the homestead is situated a 

J2]:_Q~o.in.9..---a.9ginst the municipal assessor for a declarat.Qt:y 
4 i\!.(:lgmeItL..Q}:_Q.the£.---.aJ2P£Q.p-t:i.a.t~~di.n.g~h~a...UJJ,rJL_~'-t: __ .t.Ae.. 

taxpayer to appear befQre the municipal assessor or Stat!Ll!..Qg.r.d 
6 .9L Proj?-erty Tax Revie:w Qr to f He any paper other than the 

Q1lplicatiQn as in SfH~ .. ti...9.1L.....6J!5 does not constitute any bar Qr 
8 ~_fense tQ further prQceeding!:!!.. 

10 ~_8JJ-,,--I,..i~~LimpQ~e~_.Q.Q. prQ~Kj;Y9Lp~~.Qn claimjA9_Jl~IQPt,ioA 
although not permanent resident 

12 
1. Tax lll_Q._._......l'Llle..n the est,at.§........ .. Q..f any person is being 

14 J21-'obated Qr aQmi..nis.~_in_..Qnother state under an all~gati.Q1l 

that that person was a resident of tW...L....!i1&te and the estate of 
16 the person contains real property situated in this State upon 

which a homestead exemption has been........al.lowed pursuant to section 
18 _!LaS for aD.Y.......Year or years within 10 years immediately prior to 

t .. h.e.....Ma...t.LQL.th.e........Q!ll:son, then within 3 years after the ~....Q{ 
20 that person the a~or of the municipality where the real 

p-roperty is locate~all, upon knowledge of that fact, record a 
22 notice Qf tax lien against the property among the public records 

of that municipalli~~.t.he........pI:_Q.IHU . .ty is subject to the paYJ.Tlent 
24 of all taxes ~i~~sly found exempt, plus 15~ interest per-y~~ 

.J.ill.~_truLlti.s.tl;ll..L Court having jurisdiction over the ancillary 
26 _9.d!:.ninistration in this State determines that the decedent was a 

J2ermane.nL......I..e.§.idrult...........Q.f.........t.hi.§ State durin.9...........t.l)....e~.ar or years an 
28 ~xeII1J?-.t.ion.~~allo1'[ed< in which case-.-t..h.e lie..D_may........not bJ~ __ f..j,l~_q 

.QXJ if fil~l must be canceled of record by the municipal 
30 assepsor~he municipality where the real estate is located. 

3 2 2._.~_r~~u~~rty _s@jg!;:t __ tQ .. ta.;x--,,-_l.n __ adqi_t.;i,_Qn_.tQ~JJ.t>.s.eG.tlon 1, 

1W_Qn determin_ation_~e municipal assesso.L....t,hat for any year' or 
34 ~ars within ..t.be prior 10 years a pers....on who was not entitle.d........t.Q 

a homestead exemption was granted a homestead exemption from~ 
36 yQ_lo_rem . ....tM~~.9_L....p~..r.S.QILJL.-.P..r.QJ2.e..Lt-Y. th& is situated in this. 

State is subie.Q~~~ taxes previously exempted, plus 15% 
38 interest per year. 

40 J-"-..........J;.QJJ ... ~c.t..i9J!~JLSQU~.t.,i.Qn Qf ta~s prQvided in thi.s. 
R .. ~_cJ; .. ion........!!llJ_!5t b~.....in __ tJ)..fL..s.~'-lT!.e manner as existi!lg~..Q.lQ_~.m_J;-''l.)~.~~ 

42 alld the prQQ~J.il:.e.. for recapturin,g __ taxes under this section........li 
~1\P.PJ...e_menlll tQ any existing provision under the laws Qf ........t.his 

44 State. 

46 jI,_" ~~Qti!;:~~T_he. __ li.en_l?-t:9vided ion this _~~Q..D..............e_1L-J1Q.t 

g,tt..Q~tJL.....t.pe property...........1illtil the. notice of tax lien is H.iluJ 
48 QI]10ng the .. J2J,!Qlic reco.xQl2_Ql_th_e municipalit'y""""'where the property 

is located, PriQr to the filing of the notice of lien, ~ 
50 PJJl' .. cJli2,.ser for value of the~ect prQJ2llty ti2,kes free and cl.eg,.I. 

of the lien. 
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4 SUMMARY 

6 This bill provides a homestead exemption of $10,000 applied 
to the portion of the property tax assessment attributable to 

8 education costs. The bill also requires the State to fund 51~ of 
the costs of essential education services as defined by the 

10 Legislature. 
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